
г о с у д а р с т в е н н ы й  к о м и т е т  г о р н о г о  и  т е х н и ч е с к о г о  н а д зо р а
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

П Р И К А З

09 февраля 2023 г. Донецк № 173

МИНИСТЕРСТВО ю стиции  
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 

РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений во от 2 0 ^ 1

Временные единые правила 
безопасности при обращении со 
взрывчатыми материалами 
промышленного назначения

С целью конкретизации норм определяющих получение разрешения на 
право проведения взрывных работ на территории Донецкой Народной 
Республики, на основании подпункта 4 пункта 2.1.3 и пункта 3.3.12 пункта 3.3 
Положения о Государственном Комитете горного и технического надзора 
Донецкой Народной Республики, утвержденного Постановлением 
Правительства Донецкой Народной Республики от 29.05.2020г. № 25-1,

1. Внести во Временные единые правила безопасности при обращении со 
взрывчатыми материалами промышленного назначения, утвержденные 
приказом Г осударственного Комитета горного и технического надзора 
Донецкой Народной Республики от 17 июля 2018 г. № 300,
зарегистрированным в Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 
02 августа 2018 г., регистрационный № 2717 (далее -  Правила), следующие 
изменения:

а) Пункт 1.1.5 подраздела 1.1 раздела I Правил дополнить новым абзацем 
вторым следующего содержания:

ПРИКАЗЫВАЮ:



«Для предприятий имеющих государственную регистрацию 
юридического лица за пределами территории Донецкой Народной Республики в 
иных субъектах Российской Федерации и оказывающих предприятиям 
Донецкой Народной Республики услуги по ведению взрывных работ 
допускается расположение расходных мест хранения взрывчатых материалов за 
пределами территории Донецкой Народной Республики в иных субъектах 
Российской Федерации, при условии наличия у предприятий, их 
эксплуатирующих, лицензии на осуществление деятельности, связанной с 
обращением взрывчатых материалов промышленного назначения, включающей 
в себя выполнение работ по хранению взрывчатых материалов промышленного 
назначения, выданной в соответствии с Федеральным законом от 04 мая 2011 г. 
№ 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности». Регистрация, 
предусмотренная абзацем первым настоящего пункта, таких мест хранения 
взрывчатых материалов не требуется.»;

б) Подпункт 1 подпункта 1.1.5.11 пункта 1.1.5 подраздела 1.1 раздела I 
Правил изложить в новой редакции:

«1) заверенная предприятием копия разрешительного документа на 
выполнение работ повышенной опасности (взрывные работы), выданного 
Государственным Комитетом горного и технического надзора Донецкой 
Народной Республики или лицензии на осуществление деятельности, связанной 
с обращением взрывчатых материалов промышленного назначения 
включающей в себя выполнение работ по применению взрывчатых материалов 
промышленного назначения и по хранению взрывчатых материалов
промышленного назначения, выданной в соответствии с Федеральным законом 
от 04 мая 2011 г. № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов 
деятельности»;»;

в) Подпункт 4 подпункта 1.1.5.11 пункта 1.1.5 подраздела 1.1 раздела I 
Правил изложить в новой редакции:

«4) список работников предприятия, согласованный органом 
Министерства внутренних дел Донецкой Народной Республики, чьи 

• производственные функции связаны с обращением с ВМ, за исключением
предприятий, имеющих лицензию на осуществление деятельности, связанной с 
обращением взрывчатых материалов промышленного назначения, 
включающую в себя выполнение работ по применению взрывчатых материалов 
промышленного назначения и по хранению взрывчатых материалов
промышленного назначения, выданную в соответствии с Федеральным законом 
от 4 мая 2011 г. № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов
деятельности»;»;

г) В предложении втором подпункта 1.1.8.18 пункта 1.1.8 подраздела 1.1 
раздела I Правил после слов «технических условий на взрывчатый материал» 
дополнить словами «или разрешения на постоянное применение взрывчатых



веществ и изделий на их основе, выданного Федеральной службой по 
экологическому, технологическому и атомному надзору Российской 
Федерации».

2. Отделу юридического и правового обеспечения Государственного 
Комитета горного и технического надзора Донецкой Народной Республики 
подать настоящий Приказ на государственную регистрацию в Министерство 
юстиции Донецкой Народной Республики.

3. Отделу охраны труда, организации мероприятий государственного 
надзора, внешних связей и взаимодействия со СМИ Государственного 
Комитета горного и технического надзора Донецкой Народной Республики 
обеспечить официальное опубликование настоящего Приказа, а также его 
размещение на сайте Государственного Комитета горного и технического 
надзора Донецкой Народной Республики после его государственной 
регистрации в Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики.

4. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой.

5. Настоящий Приказ вступает в силу со дня официального 
опубликования.




